Ofício nº 305/2024 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 12 de agosto de 2024.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 140/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE JAC.A.REÍ

PROTOCOLO GERAL NQ ~ ~ b -
DATA l1J..j _ _!}_Qj20 _d.1_

---'½-~~-10 __ _

Em atendimento ao Ofício nº 306/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 09 de agosto de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 09 de agosto de 2024, referente

ao Pedido de Informações nº 140/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho

prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 319/2024 - GAB/SME expedido pela Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

~6~
Z81A$ JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

'

-

✓, 'J · ,-,V J /.V'r ~· -

/'
ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

/

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2º andar - Centro - Jacarel/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 3961-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando nº 319/2024 - GAB/SME

Jacareí, 09 de agosto de 2024.

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações nº 140/2024- Requer informações sobre

a ausência de Oficiais de Serviços Municipais em Unidades de Ensino da rede pública

de educação de Jacareí.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. É verídica a informação da ausência de Oficiais de Serviços Municipais nas

Unidades de Ensino da rede pública de educação de Jacareí? Favor justificar e

descrever as unidades prejudicadas.

Sim, é verídica a informação de que algumas unidades escolares da rede pública

de Jacareí não possuem Oficiais de Serviços Municipais em seus quadros de efetivo.

No entanto, é importante ressaltar que, apesar dessa ausência, as unidades

escolares não são prejudicadas visto que há outros profissionais capacitados

desempenhando funções administrativas essenciais. Dentre esses profissionais, destaca-se

o Vice-Diretor de Escola, cujas atribuições incluem: - Executar, orientar, coordenar e avaliar os

serviços administrativos da escola; - Desempenhar outras atividades afins atribuídas pela Chefia

Imediata.

2. Há pretensão de contratação dos profissionais indicados neste documento ainda

neste ano de 2024? Favor indicar prazo.

Até o presente momento não há previsão de contratação de Oficiais de Serviços

Municipais para o ano de 2024 em razão do período eleitoral e das restrições legais que este

impõe.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

a~INO
Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br